Universitätsbibliothek Wuppertal

**Danielis Chamieri Delphinatis Panstratiæ Catholicæ, sive
Controversiarvm De Religione Adversvs Pontificios
Corpus.**

Tomis quatuor distributum. : cum indicibvs necessariis.

De Canone Fidei

Chamier, Daniel

Frankfurt, 1627

Liber secundus

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-907

LIBER SECUNDVS.

De

CANONE FIDEI.

Caput Primum.

AN OMNES CONTROVERSIÆ AD ECCLESIAM DEFERENDÆ.

Aetenus est disputata prima Controversia de Autoritate Scripturæ. Sequitur altera de Autoritate Ecclesiæ in decidendis Controversijs Fidei. Nam, ut diximus, remota Scriptura, hanc Papistarum substituunt, constitutam in summa sede. Et arguuntur in hunc modum.

II. Si omnes Controversie ad Ecclesiam diiudicanda referenda sunt, sequitur Ecclesiam esse iudicem omnium Controversiarum. Atqui verum est antecedens. Ergo etiam consequens. Tannerus hoc protulit argumentum in Colloquio Ratisbonensi session. 13.

Et probauit antecedens, ex 18. Matthæi, Si peccauerit in te frater tuus, dic Ecclesiæ: quod si Ecclesiæ audire neglexerit, sit tibi scius Ebreicus & Publicanus.

III. Respondeo Hunnum in eodem Colloquio recte distinxile iudicem in eum, cuius sit absolute iudicandi autoritas: & eum, cuius potestas sit adstricta, limitataq; ad legem, & de posteriore quidem concedi totum argumētum. Neminem enim iure negare posse vniuersaliter loquendo, non taquam aliquas, sed cuam omnes omnino Controversias referendas esse ad Ecclesiā, examinandas & iudicandas. Perspicuum est enim exemplum ab initio Christianitatis, fidelium Antiochenorum, qui, cum quæstio exorra esset de vsu legilatum, sacerdunt, ut ascenderent Paulus & Barnabas, & quidam alii ad Apostolos ac Presbyteros Hierosolymam percontaturi de hac questione, Act. 15. Secuta etiam Ecclesiæ, in qua celeberrimus fuit Conciliorum vsus, Niceni aduersus Atium, Constantinopolitani contra Macedonium; Ephesini contra Nestorium; atque aliorum contra alios hereticos, qua magno conatu augendæ pompæ gratia colligit Episcopus Claromontanus per singula secula.

IV. Sed si iudex intelligatur priori modo, negamus consequentiam. Nam quantumlibet certum sit omnes Controuerias, quæ emergere possunt inter Christianos, referendas ad Ecclesiam, ut eius habeatur iudicium: tamen falsum est eandem Ecclesiam, ita esse iudicem, vt absoluta sit ab omni lege, pronuncietq; ex proprio arbitrio: ac proinde esse posse summum atque ultimum iudicem, id est, normam & regulam Quemadmodum in regno, Parlementa, quæ vocant id iuris habent, ut lites omnes, quæ oriuntur inter eius regni ciues, ad ea referantur, & tamen non sunt norma omnium iudiciorum: habent enim Regum edicta, habent Iurisconsultorum veterum responsa, pro norma suorum arrestorum.

V. In loco autem Matthæi, nego agi de summo iudice, sive norma. Ratio est, quia id quicquid est iuris, quod eo loco significatur, pertinet ad singulas Ecclesiæ, puta Hierosolymitanam, Constantinopolitanam, Smyrnensem, Romanam, reliquias: non tantum (inquam) omnes simul, sed etiam singulas seorsim. At ne ipsi quidem aduersarij contendent singulas Ecclesiæ esse normam in omnium Controversiatum.

VI. Probatur ita esse, Primo, quia sermo est de priuatis offendis inter fratres. Sic enim Christus, *Si peccaverit in te frater tuus.* At hæc offendæ referri solent, non ad Oecumenicū Cōcilium, aut ad vniuersas per orbem Ecclesiæ, sed ad cuiusvis loci ecclæsticum, sive Presbyterium, à quo utrinque rationes cognoscuntur, deinde pronunciatur iudicium.

VII. Secundo, quia est primus gradus est iudicij publici, sive Ecclesiastici. Nam duo priores à Christo ibidem nominati, priuati sunt, nempe cum Iesu, fratrem admonet, tum solus, tum adhibitis testibus. At vix inquam faveat, ut priuata offensio, aut etiam publica & ad Ecclesiam spectantes, primo statim actu referentur ad uniuersam per totam orbem, Ecclesiam.

VIII. Tertio, quia agitur de excommunicatione, *Si Ecclesiam non audierit, si ibi tanquam Ethnici aut Publicani.* At extcommunicatio, & omne genus teneturum, pertinet etiam ad singulas Ecclesiias: quod ipsa praxis docet, ex Decreto Concilij Niceni Canon. 5. *εἰ τοις αὐτοῖς οὐκούνων, εἴ τε οἱ Κακοί, εἴ τοις εἰσιν τοῖς μητρ., εἴ τοις καθ εἰσι λιπαρούσιν, εἴ τοις εἰσιν τοῖς καρδιῶν Διάγεσθαι, εἴ τοις εἰσιν διαβλήσθαι.* *Divisi.* *Οἱ εἰσιν οἱ τοποί.* De his, qui sine fine clericis i. sine laici, communione priuantur ab Episcopis per singulas provincias: seruunt hoc sententia, iuxta canonem praescriptum, ut qui ab aliis reiciantur, ab aliis non admittantur. Qui Canonem legimus renouatus: viii Arelatensi secundo, Arausicensi, Carthaginensi secundo, Cesaraugustano & alijs.

IX. Ergo verum est, hoc loco Ecclesiæ nomine intelligi particularium Ecclesiarum presbyteria. Non igitur (inquam) eiusmodi iudicem , qui ab omni lege sit absolutus, & liber, si amque voluntatem habeat solum pro norma sic enim arguo: Si omnis Ecclesia, quam qui non audit, habendus est pro publicano , est iudex absolutus omnium Controversiarum ; ergo quilibet Ecclesia particularis est iudex absolutus omnium Controversiarum. At falsum consequens: ergo & antecedens.

X. Sed Tannerus, ut sunt Iesuitæ cedere nescij, probat Ecclesiam esse iudicem absolutum omnium Controversiarum, hoc argumēto: Si ad Ecclesiam pertinet absolutum iudicium de Controversiis Fidei, & Religionis, tūc Ecclesia est iudex absolutus omnium Controversiarum Fidei, & Religionis. Sed pertinet ad Ecclesiam iudicium absolutum Controversiarum omnium Religionis: ergo Ecclesia est absolutus iudex omnium Controversiarum. Assumptionem probat, si Ecclesiæ iudicio, in dirimendis Controversiis, abs-

Iure standum est, sequitur quod ad Ecclesiam pertinet absolutum iudicium omnium Controversiarum. Sed verum est antecedens. Ergo & consequens. Rursus assumptionem probat. Si enim absolutè iudicio Ecclesie standum non est, sequitur nullas Controversias ab Ecclesia dirimi posse: ac consequens est absurdum: ergo & antecedens. Probat propositionem: Si iudicium relinquitur paribus disceptantibus post sententiam latam, tunc nulla Controversia à iudice diximi potest. At si Ecclesie iudicio standum non sit absolutè, iudicium relinquitur paribus disceptantibus. Ergo, si non absolute iudicio Ecclesie standum sit, Controversiae non possunt dirimi in Ecclesia.

XI. Respondeo, ab solutum iudicem dici dupliciter: vel cum, qui ab soluto sit ab omni lege: vel cum, cuius secundum homines summum sit, hoc est postremum iudicium, à quo ad alium iudicem, ipsi etiam hominem appellari non possit. si iudex intelligatur priori modo, concedo maiorem primi Syllogismi; sed minorem nego: tenetur enim Ecclesia iudicium suum dirigere vel secundum Scripturas, secundum nos: vel secundum traditiones, secundum Papistas: ergo non est absolutus iudex priori sensu; propterea neque norma omnium Controversiarum. Neque contrarium probatur vlo argu-
mento, nam quæ sequuntur confirmationes, eo non pertinent. Et quamus concederetur standum esse simpliciter à partibus litigantibus iudicio pronunciantis Ecclesiæ; tamen non sequeretur Ecclesiæ iudicium ab omni lege ab solutum esse.

XII. Sin autem intelligimus iudicem posteriore modo, primo negatur maioris consequentia. Et ratio est euidens, exemplo, ut dixi, Parlamentorum, quæ non ideo sunt regula, siue norma iuris, quod summa autoritate iudicent, & partes litigantes tenentur, imo cogantur eorum iudicio absolute stare. Nam habent ipsi ius diuinum, ius naturale, ius politicum pro suorum iudiciorum norma. Itaque ut rem illumstrem, quamuis concedam (ut postea explicabo) Concilii Niceni decreto absolute Arium stare debuisse definitis questio- nem de Trinitate; tamen nego Concilium Nicenum fuisse absolutum iudi- cem, id est, normam eius questionis: sed Scripturam Sanctam, undeid Con- cilium sui iudicij formam mutuatum est.

XIII. Secundo, ad minorem, distinguo Controversias, in eas quæ sunt de fide: & eas quæ pertinet ad charitatem, id est, mutua inter fideles officia. In hoc posteriori genere concedo Ecclesiæ decisioni absolute standum: & hoc docet illo Matthæi loco, vbi disertè obseruaui Christum loqui de mutuis offendis. Debet ergo is qui alium offendit, satisfacere prout Ecclesia iudicat: quia tum nihil est contra fidem. Imo vero is etiam qui se offensum queritur, debet Ecclesiam audire, quamvis non exacte sibi ius redditum videat: quia potest de suo condonare quantum veliri, imo etiam debet, tum ut fratrem luctetur, tum ut Ecclesiæ debitum reddat officium. Nec sequitur tamen Ecclesiam esse a omnibus, aut etiam harum Controversiarum regulam.

XIV. Sin autem agitur de Controversiis primi generis, quæ sunt de Fide, nego minorem: & astero non debere Ecclesiam à fidelibus postulare, ut sibi obediant absolute, sed solummodo, quantum ipsa ostendet se secundum Scripturam iudicare. Nec aliter à Niceno Concilio factum dicimus ex Theodoreto in historia, lib. i. c. 8. astlerente Arianos voces non scriptas inducentes, εἰ γε αφού μήτ' αὐτεῖσι τοιμήσονται ταῦτα. Τίνει, damnatos esse ex vocibus scriptis pie intellectis.

XV. Et negatur consequentia in tertio Syllogismo, quæ infert, si non sit
absolute standum iudicio Ecclesiæ, ergo nullas posse finiti Controversias.
Sequetur enim, nullas Controversias definiri posse à singularibus Ecclesiis.
Imo sequeretur nullas Controversias finiti posse ex autoritate Scripturae,
quoi est absurdum. Nam in Concilio Niceno Eusebius, qui primo Arianus
erat, uersus tamen Symbolo, post suæ partis homines condemnatos à
Scripturis. Certè Iosephus à Costa insignis ex orbe nouo Peruensis Iesuita de
Christo reuelato lib. 1. c. 6. negat confundendi expugnandiq; Iudæos ullam
esse aliam rationem, ullam viam, nisi ex Scripturis ipsorum, id est, veteri Te-
stamento Iesus Christus demonstretur.

XVI. In ultimo Syllogismo propositio est falsa. Nam definiri possunt Controversiae, etiam si post sententiam latam permittitur partibus iudicium aliquod. Apud Berœenses certo experimento id probatum est, qui post Pauli cōciones, tamen voluerunt auditam doctrinam iudicare ex Scripturis. Et Patres etiam post Conciliorum Decreta, hæreticos admiserunt, ita provocarunt ad disputationem ex Scripturis: ut Augustinus, qui, neque ego (inquit) Nicenum, nec tu debes Ariminense tanquam prædicaturus proferre Concilium. Scripturarum autoritatibus, non quorūcumque propriis, sed virtutisque communib[us] testibus, res cum re, caussa cum caussa, ratio cum ratione deceret. Ut Basilius epist. 80. v. talij. Quod certe frusta & inepta fecissent, si nihil se promouere credidissent.

C A P. II.

De Cathedra Mosis.

I. **B**artholomaeus Latomus in *Defensione aduersus Bucerum precedenti*
Bloco, addit alterum ex Matthaei 23. *Super Cathedram Moysis ederunt Scri-
ba & Pharisei: omnia ergo quæcumque dixerint vobis, feruate & facite: secun-
dum opera vero eorum nolite facere: dicunt enim, & non faciunt. His autem ver-
bis autoritatem ministrorum asserit constitui in Ecclesia, atque eam quidem
summam, cui parere necesse fit.*

II. Respon-

II. Respondeo, negari cōsequentiā. Ratio prima. Quia, cum Ministri omnes confituntur: vel singuli quicunque. Si hoc: cum vero disceditur à questio-
ne, quā agit de Ecclesiē autoritatē in iudicandis rebus fidei. Non est autem
Ecclesia in singulis Ministris. Tum autem, ne ipsi quidem Papistæ, tam sunt
alieni à bona mente; ut si quis, quicunque sedentia Cathedra, id est, possint au-
toritate Ecclesiastica, sint summī iudices Controversiarum. Nam hoc iuris
foli referuant Romano, de quo agetur proxima Controversia.

III. Sin autem omnes confertur Ministri intelligantur, tum disceditur ab huius loci sensu legitimo. Quum enim Christas, Scribas, & Pharisaeos nominauit, intellexit, ut vulgo sit, nungulos. Pater ex sequentibus. Nam & illud, amant primos accubitus, non potest nisi de singulis accipi, & illud dicunt & non faciunt: haud aliter. Sed illud certe, Secundum opera eorum ne facite potestne aliter quam de singulis? Sed & Patres plerique omnes applicant singulis Pastoribus: ut doceant quatenus eis obedire suæ plebes debeant. Chrysostomus homil. 10. in 1. ad Thessalon. Augustinus tractatu in Ioann. 46. & contra literas Petropolitan lib. 2. c. 6. & de Doctrina Christiana lib. 4 c. 27. atque alibi. Isidorus Pelusiota lib. 4. Epist. 18.

IV. Ratio secunda. Quia, si summa concluderetur Ministrorum Ecclesiæ autoritas, cui patere necesse esset: tum necesse esset proponi etiam talentum Scribarum & Pharisæorum autoritatem. Quia, propter quod quidque est tale, id ipsum magis tale. Et facile vident omnes ab autoritate Scribarum non summa, non posse concludi Ministrorum summam. Atqui antecedens falsum. Ratio in promptu. Quia, si fuisset corum summa autoritas, cui necesse esset obtemperare, ergo nunquam fuisset ab ea recedendum. Athoc falsum. Nam Matth. 16. Cauie (aiebat Christus) à fermento Pharisæorum: quod statim Matthæus interpretatur dictum de Doctrina. Atqui quæcunq; docebant Pharisæi, & plebi obscuranda proponebant; sane haud aliter, quam sui autoritate magisterij docebant, proponebantque populo, quem & volebant & videbant à se pendere. Vnde, si Cathedra Mosis hanc eorum autoritatem significabat, sequeretur nihil repudiandum eorum quæ illi suo illo iure docerent. Hic tamen vides contrarium præcipia Domino: nempe ut quædam vitarentur, quæ illi docerent. Quis ergo non videret in his Christi verbis Cathedram non significare summam autoritatem?

V. Ratio tertia. Si Scribis & Phariseis tanta fuisset autoritas, vt eis parere esset necesse: tum illi fuissent regula veritatis. At hoc falsum. Regula enim sibi ipsi semper constat, nec vñquam discedit à restitutidine. At Pharisei sibi non constabant, & discedebant non raro à doctrinæ sinceritate. Hoc probatur, quia si aliquando vera dociebant: at non raro etiam falsa. Patet ex eo ipso fermento, de quo iam diximus. Patet iterum ex 15. Matth. Quare & votransgredimini mandatum Dei, per traditionem vestram? Nam Deus mandauit dicens, Honora patrem tuum, & matrem. Et qui maledixerit patri aut matre morte moriatur. Vos autem dicitis: Quicunque dixerit patri aut matri, dominum quocunque à me erit, tibi proderit, etiam si nequaquam honorauerit patrem suum aut matrem suam. Et irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram. Vnde conitat aperte, non tantum in eo peccasse Scribas & Phariseos, quod suam ipsi vitam non componerent ex praescripto legis, quam alijs proponerent, sed etiam, quod in interpretanda ea ipsa lege, multas traditiones coacceruarent, non legitimas: imo eneruant eam legem. Vnde sit non tantum non legis, sed ne interpretationis quidem aut normam, aut summos iudices fuisse, hos ipsos, qui sedebant in Cathedra Mosis.

VII. Quare, cum aliquando male docerent, & fuerint aliquando vietandi, necesse est, quum Christus dixit, quia fedent in Cathedra Mosis, ideo ohtemperandum esse per Cathedram Mosis intelligi, non ullam eorum autoritatem: sed potius regulam aliquam, ex qua confitare posset, quando bene quandove male docerent. Et quidem secundum quam liceret auditoribus iudicium ferre de eorum doctrina: quandoquidem auditoribus, ipsis (in quam) auditoribus, præcipitur aliquando quidem ut audiant: aliquando vero ut cayeant.

VII. Et ita interpres. Hieronymus, *Per cathedram* (inquit) doctrinam legis intelligit. Isidorus Pelusiota lib. 4. Epist. 18. dicit ergo quod etiam scriptura Mose et prophetarum sicut et Scriptura apostolorum tota proposita est in scripturis. ad illam per nos ymaginem prophetarum. Propterea meminit Cathedra Mosis, legislatoris. Tunc enim, non quae sua essent, loquebantur, sed quae Scripturarum. Etiam Papista hodierni. Franciscus Lucas Brugensis, Quocunque, Non aduersantia cathedra Mosis: non contraria legi Dei: omnia licita & honesta: etiam si forte minus necessaria: & post, Integra perfectaque obedientia declaratur his signis vniuersalibus: eiusmodi tamen que ponat Deo magis obediendum quam hominibus. Nam si Phariseis ideo obediendum est, quia in cathedra Mosis sedent: igitur si quid doceant aduersus cathedram Mosis, id est, aduersus Moysem, seu eam quam Moses promulgavit Dei legem: aduersus doctrinam a Mose, & maioribus acceptam, ac traditam, non est ei obediendum. Maldonatus, Cum iubet seruare ac facere que Scribi & Pharisei dum in cathedra Mosis sedent, dicunt: non de ipsis, sed de legis, ac Mosis doctrina loquitor: perinde enim est ac si dicat: omnia, quae lex & Moses vobis dixerint. Scribis & Phariseis recitatibus, seruare, ac facite. Ioannes Altenstaig in Dissertatione, agens de Cathedra; Habetur Matthai vigesimo tertio, super cathedram Moyssi sedent Scribe & Pharisei: omnia quacunque dixerint vobis, seruate & facite. Quod verum est, nisi contra legem dominam dixerint: tunc enim locum habet illud Petri, Act. 5. Obedire oportet Deo magis quam hominibus. Nec sic principiendo sedent super Cathedram Moyssi, quum pricipiunt quod est contra Deum. Non enim procedunt hoc de Cathedra, id est, doctrina Moyssi: sed de Cathedra per silentia & erroris.

VIII. Nunc igitur plana solutio. Nam, si tum obtemperandum Pastoribus sedentibus in Cathedra, cum docent secundum Cathedram: si autem contra eandem, cum obtemperandum minime: ergo Cathedra est regula obedientia debita Pastori bus. At hec Cathedra est lex Mosis: ergo lex Mosis est regula eius obedientiae. At lex Mosis est Scriptura. Ergo Scriptura est ea regula: & ita paulo ante Isidorus: cum docent ex Cathedra, non quae sua sunt, sed quae scripturarum, docent. Iansenius Concordia c. 120. Non tantum Dominus exigit obedientiam in his, quae ex Scripturis, & lege Dei inherent, aut docerent: sed etiam in his, quae sua auctoritate pro temporis & loci exigentia, statuerent & inherenter. Hec pars Papistam redolit: & est contra Peluitoriam: imo contra Hieronymum: pertinet tamen ad aliam Controversiam de Perfectione Scripturæ, & non ad hanc, sed per se: non contra Scripturas, sed secundum eas.

VIII. Denique si verum est, obtemperandum Pastoribus tum cum bene docent: & vidimus ita esse testibus Interpretibus citatis: tum omnino falsum, eis Pastores summos iudices: multo magis regulam, aut Canonem verae doctrinae, sive omnium Controversiarum: Nam si essent, tum vero absurdè loqueretur, quicunque diceret obtemperandum, cum recte docent. Nam absolute, & impliciter potius assentendum, esse obtemperandum. Quomodo blasphemaret qui diceret, Scripturas tum sequendas, cum bene docent:

Cap. III

De Prophetis diiudicantibus

I. **F**ranciscus Cordubensis c. 88. Ecclesiaisticam doctrinam esse regulam probat en. 1. ad Cor. 14. Propheta duo, aut tres dicant, & ceteri diiudicent. Quia nimis Paulus dicat, non Dei Verbum, sive Scriptura: sed ceteri, id est, Ecclesia, diiudicent. Argumentum ita concipio: Quiunque alios dicentes diiudicat, eius iudicium est regula Controversiarum. At Ecclesia ceteros docentes diiudicat. Ergo Ecclesia iudicium est regula Controversiarum.

11. Respondeo primo, maiorem esse falsam. Proprie enim regula non di-
judicat: sed secundum eam potius diiudicantur omnia. Ratio, quia ~~non~~ ~~dicta~~
~~separata~~, pertinet ad ~~rebus~~ ~~rebus~~, nimirum ad cuiuslibet Propheta concio-
nes, quae singulae examinandae veniunt. At regula est ~~pro~~ ~~causa~~ ~~opus~~: quia quando
diiudicantibus cognita est: tum particularia, de quibus questione erit, faci-
le diiudicabuntur.

I H. Rursus , si maior esset vera : tum singularum Ecclesiarum iudicium
esset Controversiarum norma. Loquitur enim Paulus de singulari Ecclesia-
rum politia: nempe, ut ne omnes simili in eodem cœtu prophetent; sed alii lo-
quantur, alii vero taceant. Vnde Salmero in hunc locum , *Vt in am cuigie E-
piscopo in Ecclesia sua contingere, Ut multos Prophetas secum haberent, ut iudi-
cium ferre possent, num predicatores, iuxta spiritum Dei prædicens: & Scriptura Sacras rete & Catholice interpretentur. Itaq;, si apud Paulum alii significant Ecclesiam: tum sane Ecclesia Corinthiorum , cui hunc ordinem specialiter Apostolus præscribit, intelligenda esset. At ita, quî poterat esse regula Controversiarum, quæ ipsa acciperet formam suam ab Apostolo? Imo , quæ tam
seuere reprehenditur, non solum ob toleratum incestum: sed etiam ob schis-
mata, & corruptam Cœnam Dominicam: ob non satis defensum articulum Resurrectionis?*

IV. Præterea, Minor non probatur ex hoc loco Pauli. Nego enim illud, alij, significare Ecclesiā. Nam Ecclesia significat omnes fideles: aut certe omnes Pastores collective. Athic, alij intelliguntur ab Apostolo omnes Prophetæ distributie; hoc est; ita, ut non omnes communī consensu: sed singuli motu particulari dijudicarent. Patet ex verbis Apostoli. Statim enim subiungitur, *Quod si quid alij pates factum fuerit affidenti, prior taceat.* Potestis enim omnes sigillatum prophetare.

CAP. IV

An Ecclesia possit facere contra Scripturas

I. Ecclesia visa est aliquando facere contra Scripturas, & aliquando praeter Scripturas. Ergo ipsa est regula eorum quae traduntur in Scripturis. Sic argumentatur Carranza ex Eckio. Et probat antecedens: primo, quia in Scripturis tradebatur Baptismus exercendus sub hac forma, *Ego te ablvo in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti*. Tamen Apostoli baptizabant in nomine Iesu Christi, ut traditur in Actibus Apostolorum. Secundo, quia in Scripturis mandatur caendum a suffocato & sanguine: & tamen per Ecclesiam abrogatum est illud mandatum. Tertio, traditione Ecclesiastica obseruatione Sabbathi mutata est in diem Dominicam. Quarto, Ecclesia determinauit multa, quae non habentur in Scripturis expresse, ut de Descentu Christi ad inferos: & multa, quae ad ritum Sacramentorum, & Ecclesiasticam disciplinam pertinent: alia item, quae nec expresse, nec obscure habentur in Scripturis, sed constant ex sola traditione Apostolorum.

II. Respondeo, prius ad argumentum, deinde ad exempla. Negatur consequentia: vel si perficitur Syllogismus in hunc modum: Quicunque agit contra Scripturam, is est regula eorum quæ traduntur in Scripturis: at Ecclesia visa est agere & contra & præter Scripturas: ergo est regula eorum, quæ traduntur, in Scripturis. Negatur maior, alioquin Arius, qui contra Scripturam docuit, Iesum non esse Deum. Montanus, qui præter Scripturam ieiunia certis diebus circumscriptit: ij (inquam) atque alij plurimi, judices essent eorum, quæ contiuentur in Scripturis. Quod est auditu horrendum.

III. Præterea, Nullus anathematizandus, est regula eorum quæ traduntur in Scripturis. At quicunque vel facit, vel docet, & contra & præter Scripturam, est anathematizandus. Ergo nullus qui docet, facitve contra & præter Scripturam, est iudex eorum quæ traduntur in Scripturis. Maior pena poterit Minora certa est ex Pauli c. 1. ad Galat.

I. Breuiter; quicunque asserit Ecclesiam facere aliquid contra Scripturam, is eo ipso pronunciat Ecclesiam errare. Nam quæ contraria sunt, simul esse aut vera, aut iusta non possunt. Itaque è duobus alterum necessarium eligendum esset, vel Scripturam errare, vel Ecclesiam potius: è quibus quis prius non abominetur? At nulla fert ratio, ut qui errat, iudex sit Controveriarum in religione. Quicunque enim ille futurus est, is constituerendus est infallibilis. hoc est, qui à vero aberrare non possit.

V. Iam de exemplis. In primo, nego qui cquam ab Ecclesia factum contra Scripturam: Nam immutatam esse Baptismi formam falsum est; nec certe in Actibus docetur. Qui autem ex 8. & 19. citant baptizari *s̄ iō̄ua & K̄ēis Īr̄as*, in nomen Domini Iesu, & ex decimo, *ī t̄p̄ iō̄ua & t̄*, in nomine; perperam eos locos torquent. Significatur enim, non forma, qua in baptizando usi sunt Apostoli: sed autoritas Christi, ex cuius prescripto vtebatur Baptismo.

VI. Sic iam olim optimè explicauit Eulogius, ut est apud Photium Biblioth. cap. post. *τὸν εἰς τὴν παρέγγειλον εἰσηγόρθον* τῶν οὐκ ἔχοντων τὸ Γαλατικὸν βιβλίον, ὅπις αἰκινάτην δεῖ, εἴς ταῦτα πέμψαντες εἰς τὸ ὄντος Γῆς Κυρίου Γησοῦν πειράσθησαν τοῦτον καὶ τὸν θεραπευτὴν τὸν μεταπολιτευόμενον Γῆς Κυρίου Γησοῦν ὥστε καὶ ἀδιαχοῦ ὅτεν λίγην ὅπεις Χριστὸν ήτις θαύματος Γῆς Χριστοῦ εἰς ταῦτα πέμψαντες τὸν αὐτὸν ἕνεκαν ὡφειλορθρὸν εἰναι δικαιοῦσαν· ταῦτα δὲ εἰς τὸ δικόνα τοῦ πατέρος καὶ τὸν καὶ Γῆς αὐτὸς πολεμῶντας ὑπερβαπτικόν εἶναι τὸν γὰρ διδιάκενον παρέδωλον ταῦτα πέμψαντες ὁ Κύρος ὁ μεταπολιτευόμενος Γῆς Κυρίου Γησοῦν. *Quod in Actibus dicitur de iis qui habebant Ioannis Baptis-*

DE CANONE FIDEI.

ma. Audientes vero baptizati sunt in nomen Domini Iesu, einsmodi est, ut baptizati fuerint secundum traditionem & doctrinam Domini Iesu. Quemadmodum, alibi quoque, cum dicitur, baptizati sunt in Christum, vel in mortem Christi e- in idem sensum concipere debemus, hoc est, baptizatos esse in nomen Patris, & Fi- lii, & Spiritus Sancti. Sic enim docuit & tradidit Dominus noster Iesus Christus.

VII. Est autem hæc interpretatio multo sincerior, & facilior ei, quam ex Ambrosio mutuatus est Lombardus lib. 4. sentent. dist. 3. Nisi forte Ambrosij verbis his, *in nomine Christi tota Trinitas intelligitur*, dicamus non absolute nomen Christi intelligi, sed determinatè nomen illud sic in iis locis nominatum: id est, Lucam ita Christum nominasse, vt reuocaret in mentem totam Trinitatem, quain in Baptismo Christus nominari voluerit: vt sit Ambrosij sensus idem cum Eulogio. Consenit autem Bellarminus libro primo de Baptismo, c. 3. & Suarez de Sacramentis disp. 21. sect. 3. Et alij plurimi.

VIII. In secundo exemplo, abstinentiam à suffocato & sanguine esse, aut contra, aut præter Scripturam ab Ecclesia abrogatam, falso supponitur. Habetus enim Christi dictum Matth. 15. Non quod ingreditur in os, polluit hominem. Et Pauli ad Rom. 14. Non est regnum Dei esca & potus. Et i. ad Cor. 10. Quicquid in macello venditur, edite, nihil interrogantes propter conscientiam: Domini enim est terra, & plenitudo eius. Habentui etiam alia, quæ ostendunt usum cibi esse ad diuinorum: vnde necesse est præceptum illud de suffocato & sanguine, Act. 15. non necessarium fuisse, sed temporale: ac proinde tandem abrogandum.

IX. In tertio, duo sunt, prima abrogatio Sabbathi : altera institutio diei Dominicae. De illa uorū satis quid Apostolus docuerit, & scripsicerit. ad Colossi. Ne quis vos damnnet ob cibum, vel potū, aut respectu diei festi, aut nouilunij, aut Sabbathorum. Quis enim non videt his verbis significari; non magis discernendum esse Sabbathum ab alijs diebus apud Christianos, quam cibos prohibitos ex lege, ab alijs, puta suillam à bubula?

X. Dominicæ die vslm inuenimus etiam in Scripturis sacris. Nam 1. ad Cor. 16. destinatur primus hebdomadis & cœtibus, & eleemosynis Ecclesiæ. A 3. 20. impenditur iisdem cœtibus ad Dei Verbum audiendum & communicandum Eucharistiæ. Quinetiam nomen ipsum, quo vtimur hodie, Iohannes exprimit Apocal. 1. Et hæc euilibet sano sufficiunt, vt ne, aut contra, aut præter Scripturam, eius ysus inualuisse dicatur.

XI. In quarto; Si descensus Christi ad inferos continetur in Scripturis, nō potest vere dici determinatus, aut præter, aut contra Scripturas. Nam quid tam, si non expresse? Sufficit enim, dum continetur. Neq; sic argumentum concepibatur, vt nominaret id quod non est expressum. Si tamen hoc nomine fabulam illam intelligit Carranza, defumtam ex Euangeliō illo Nicodemi scilicet, quo singuntur Paires, qui erāt in profundo inferni sub Imperio Principis Tartari, iude fuisse educiti à Christo, qui relicto corpore in sepulchro, apparuerit tamen in forma hominis: & similes nugas. Tum vero, non pugnabo id esse, & præter, & contra Scripturam inductum: quantumuis diu assertum & creditum: sed nunquam tamen ab Ecclesia Catholica.

XII. Reliqua, quæ in turba nominantur, tum considerabimus, cum sigillatim explicabuntur. Scimus tamen ea, quæ ad ritus spectant, libera oblationis esse, in ijsq; non paruam autoritatem Ecclesiæ: quanquam non immensem tyrannidem. Né quis hoc prætextu immanem Papistarum ~~ideas~~ ^{et} ~~opos~~ ^{ut} ~~opos~~ ⁱⁿ voce utr Epiphanij in Pharisæis) facere velit: qui sūz superstitioni modum facere nondum potuere, quin quotidie nouis inuentis ocerent plebem. Hanc enim nos audaciam prorsus corrigidam asserimus ex autoritate Scripturarum: longe remoti ab iis, qui ex ea non verentur prædictum facere libertati Christianæ, &c. sacrosanctam illam autoritatem minuerendo violare.

C A P. V.

De Ecclesia infallibilitate

I. **S**IE Ecclesia est infallibilis: ergo est iudex omnium Controversiarum. At prius verum est; ergo & posterius. Argumentum sumpti ex Stapletoni veribus, quilib. 8. de principijs, c. 12. ita loquutus est, *Facit hac infallibilitas iudicandi de fide Ecclesie data, ut omnium de fide Controversiarum iudex legitima merito censeatur.*

11. Consequuntiam probat ab exemplo. Non secus (inquit) quam scriptam Dei verbum: quia per Ecclesiam, non secus quam in Scriptura, Deus loquitur. Cuius rei exemplum in Augustini disputatione contra Pelagianam heresim, tale occurrit. Sic enim scribit de Iuliano Pelagiano, *Ipsa dicit, quomodo res sunt parvuli, pro quibus Christus mortuus est?* Nos respondemus, *Imo parvuli quomodo rei non sunt, pro quibus Christus mortuus est?* Ita Controversia iudicem quare: *Judicet ergo Christus, & cui rei mors eius profecerit, ipse dicat.* Iudicetur cum illo & *Apostolus, quia & in Apostolo ipse loquitur Christus.* Hæc ille: quibus rectissime addi posse Staphorus censet: iudicet cum illo & Ecclesia, quia & in Ecclesia loquitur Christus, ipseq; *Apostolus in quo loquebatur Christus, Ecclesiasticus Pastorebat, & in eo quatenus tali loquebatur Christus*

III. De Antecedente diligens est apud Papistas disputatio: asserentes Ecclesiam esse infallibilem in iis quæ tradit., & decernit esse de fide & moribus. Ecclesia nomine intelligentes vniuersitatem tam fidelium, quam Episcoporum, sic enim disertè Bellarminus: ut sensus sit: (inquit) id quod tentent omnes fideles tanquam de fide, necessario est verū, & de fide: & similiter id quod docent omnes Episcopi tanquam ad fidem pertinens, necessario est verū & de fide. Nec dissimiliter eti alii verbis. Thomas Bozzius de signis Ecclesiæ 2. 22.

IV. Respondeo; primū negatur Antecedens : nullo enim argumento probari potest, aut omnes simul fideles, id est, maximam eorum partem errare non posse, aut omnes Episcopos nihil non legitime definire : contrarium autem constare ipso experientia. Sed non est tempus agendi hac de re, cui assignabitur propria Controversia Deo dante in loco communis de Ecclesiis.

V. Nunc consequentiam nego. Neque enim quicquid est infallibile, est regula summa fidei. Quod probo, quia Angeli sunt infallibilis: Apostoli etiā fuerunt infallibles, ex particulari Spiritus assistentia: Et tamen neutri sunt, aut fuerunt Ecclesiae summa regula. Hoc nos ipse Paulus docuit, ne quis me finisset calumnietur. Ad Galatas primo, iubet & Angelos & Apostolos habeti pro anathemate, si quid annuntiarent præter Euangelium, quod iam erat prædicatum. Locus est notissimus, Etiam si nos, aut Angelus ē cœlo euangelizet

vobis, prater id quod euangelizamus, anathema esto. Et iterum, *νέα μάρτυρες*
(inquit Chrysostomus) *εὐαγγέλιον τὸν θεόν*, *οὐ τοσούτοις εἰπεῖν*, *οὐ καὶ*
εὐαγγέλιον τὸν θεόν, ne putes ea verba ab ira profecta esse, aut iuxta hyperbolam ma-
gnificentius quam pro re dicta, aut impetu cursuque sermonis raptim excidisse, ut
ante diximus, etiam nunc iterum dico, *Si quis vobis euangelizauerit, prater id*
quod accessisti, anathema esto.

VII. At hæc indigna sunt quæ dicantur de regula fidei, ac præstertim summa regula: quæ nulli rei ita comparari debet, vt inde coerceatur, alias desinit esse regula: sed potius, vt inde sint omnia iudicanda. Et certe nunquam ita Paulus aut Chrysostomus loquutus est de Dei verbo, cui *ad Cor. viii. 13.* seruendum est: nec dubitandum, utrum verum vel rectum sit, quod in eo præcipitur, quomodo cumque præcipiat. Sic iubente hoc Dei verbo, aut hominem circuncidi, aut Isacum occidi, aut Ægyptios expoliari, aut pecudes in sacrificium maestri; tum ea omnia opere erant ex plenda. Rursus vero codem vetaente, & hominem circuncidi, & quemquam occidi, & furtum fieri, & pecudes sacrificari, iam nostrum non est mandata mandatis opponere, vel exempla præceptis obiecere: sed prorisus à prohibitis abstinere.

VIII. Rursus, summo quid preferri potest? At Chrysostomus Angelis in negotio fidei, preferendam dixit Scripturam. Ergo non sunt, inquam, Angeli, in eo negotio summi. Si non summi, ergo ne quidē summa regula. Et tamē infallibilis. Non igitur, quicquid est infallibile summa est regula fidei.

IX. Quare præter infallibilitatem, aliud quiddam necessarium est, ut fiat regula. Nimirum $\alpha\upsilon\theta\epsilon\tau\alpha$ hoc est, ut summa sit, suæque auctoritatis, non autem sub alterna, aliundeque emendicata. Ideo Chrysostomus, sic Scripturas Angelis comparat, ut hos notet esse $\delta\epsilon\pi\alpha\cdot\cdot\cdot\alpha\eta\lambda\epsilon\tau\gamma\eta\gamma\delta$: non igitur authenticos: serui enim nullam habent auctoritatem, nisi a suo Domino. Illas vero esse ab omnium Domino, id est, eo ipso auctenticas. Nam verbum Dei, est Deus loquens. Itaq; quæ auctoritas est Dei loquentis, eadē est verbi Dei.

X. Stapletoni exemplum non est simile. Neque enim verum sic per Ecclesiam Deum loqui, quemadmodum in Scripturis. Nam ut de Angelis dixit Chrysostomus, sic verum est Ecclesiam esse *deus et seruam Dei*. Certè Apostoli omnes hoc se titulo honestarunt: Et Ecclesia nomen ipsi Papistæ ad Pastores contrahunt. Ergo eadem ratio præferendas concludit Ecclesia Scripturas. Quod si verum est, ergo magis authenticè loquetur Deus per Scripturas, quam per Ecclesiam. Imo vero, quia non recte dicitur aliquid alio magis authenticum, rectius dixerim loqui Deum per Scripturam *autem etenim*, per Ecclesiam vero *autem etenim*, sic enim Basilius homilia de Fide hæc duo opponit vocabula.

XI. Quæ igitur ad Augustinum verba Stapletonus addidit, vana sunt: quia addidit à seipso, ex mera petitione principij. Recte autem dixit Augustinus in Apostolo Christum esse loquutum; ac proinde iudicante Paulo Christum iudicare: nimis enim, quia Paulum ~~per trivium~~ nominavit, pro verbo Dei per Paulum scripto ex Spiritu inspiratione extraordinaria, ideoque non tantum infallibili, sed etiam authentica. Quæ altera causa est dissimilitudinis. Neq; enim Ecclesia extraordinariè sive ~~extra~~ inspiratur, sed ordinariè docetur ipso docente & argumentis confirmante Stapletono in Relectione, C5. rou. 4.q.2. in explicatione articuli.

XII. Est etiam falsum, Christum in Paulo loquutum esse, quatenus Pastor erat Ecclesiaz. Alias oporteret in omnibus Pastori bus loqui Christum: quod non facit, saltem *ad Ieronim*: nam loqui ordinatie per Pastores, nemo negat, & ad questionem hanc non pertinet. Sed in Paulo loquutus est *ad Ieronim*, non tanquam Pastore simpliciter: sed tanquam Apostolo. Illo enim vocabulo omnes complectimur qui Ecclesiam docent: Hoc autem certos untaxat aliquos, eosque paucos, qui post Ecclesiaz initia nulli vñquam fuen-
t.

CAP. VI.

De Veterum testimoniiis pro auctoritate Ecclesie.

Nec plura aut Scripturæ testimonia, aut à ratione petita argumenta ab aduersariis numerata, licuit obseruare. Iam è Patribus, nonnullos sequunt locos, vnde confidere sperant, Ecclesiam esse iudicem Controversiam. Quanquam vero sit eorum labor admodum inanis, cum nullo loco docere possint, Patribus persuasum fuisse, Scripturam non esse normam fiduciæ, iam ne vnum quidem obseruauimus in præcedenti Controversia qui dicat, ut Ecclesiam solam eo fungi munere; siue esse summum iudicem: tamen e quid prætermisso calumniantur, (vt solent) tantoque magis pateat eius usus infirmitas, opera pretium est ipso locos nunc examinare.

11. Franciscus Cordubensis, &c. 6. Clementis Stromat. hæc verba selegit, sicut recta sunt omnia, inquit Scriptura, coram iis qui intelligunt, hoc est, iis, qui ab ipso declaratam Scripturarum expositionem, ex Ecclesiastica regula accidentes conseruant. Regula autem Ecclesiastica est concentus, & consensio legis & prophetarum conuenienter Testamento, quod traditum per Domini adventum.

III. Sed hic nihil est difficile. Nam ἡ κατὰ ὁμολογίας, non significat sicut auctoritatem Ecclesiae, qua tanquam canone, sicut regula fides regatur: dipsam potius regulam, qua Ecclesia regitur, ut secundum eam fidem teneat. Atque hanc quidem ex Scripturis. Explicatur enim ἡ συναδίξις, η συμβολή τους τε τῶν αὐτοφύῶν τὴν κατηχησίαν παραπομπὴν διαδίδει. Quae verba intelligi non possunt, nisi de consensu Scripturarum veteris ac nūi Testamenti. Qui consensus pendere nullo modo potest ab auctoritate Ecclesiae: sed est re vera ac per se, quicquid alias sentiant, aut sentire possint ilibet Ecclesiae Doctores, aut etiam ipsa Ecclesia, si quid forte ab iis Dōbris diuersum sit Ecclesia.

IV. Itaque hic locus egregiam nobis potius operam nauat. Nam, si est sensus Scripturæ, Canon Ecclesiæ: ergo ipsa Ecclesia nō est is Canon: ac

proinde, ne summus quidem Controversiarum iudex. Contra vero, si omnia recta sunt iis, qui eum sequuntur Canonem: Ergo nos recte contendimus Scripturam esse omnium Controversiarum iudicem: nam si non esset, tum qui eum sequerentur, possent aliquando falli; ac proinde non esset illi omnia recta, quod tamen vult Clemens.

V. Addit ad Clementem Cordubensis unum atque alterum ex Augustino locum. Priorem ex libro de vilitate credendi, c. 5. *Quum autem & hoc sensimus, quod ille, quem legimus, & id est vii & bene agenda accommodatisimū, cumulatisimē se habet veritas, nec aliunde aperitur falsitati locus. Quod genus, cum de rebus obscurissimis lectio est, rarissimum omnino est, neque id mea sententia liquido sciri, sed tantummodo credi potest. Quibus enim argumentis absens vel mortui hominis voluntatem ita colligam, ut de illa iurare possum, cum etiam si presens interrogaretur, multa esse possent, qua si malus non esset, officiosissime abscondere. Hec Augustinus. Cordubensis autem inferi: ut igitur certa fides habeatur de Scriptura sensu, per Ecclesiæ doctrinam omnes credentes certiores fieri oportere.*

VI. Alter locus est ex 3. de Doctrina Christiana, c. 2. *Cum verba propria faciant ambiguam Scripturam, primo prouidendum est, ne male distinxerimus, aut pronuntiaverimus. Cum ergo adhuc ita intentione certum esse prouiderit, quomodo distinguendum, aut quomodo pronunciandum sit, consulet regulam fidei, quam de Scripturarum plurimis locis, & Ecclesiæ auctoritate percepit. Hic vero obseruari iubet, manifestè doceri, Dei verbum, sine Ecclesiæ traditione, exponendorum Dogmatum non esse regulam, neque dirimendarum Controversiarum iudicem, quandoquidem fidei regula non ex sola Sacra Scriptura, nec ex sola Ecclesiæ auctoritate, sed ex ambabus simul confitatur.*

VII. Respondeo ad priorem locum. Primo Augustinum loqui non de omnibus Scripturis, sed tantum de obscurissimis, id est, Veteris Testamenti: cuius plurima non satis facilia Manichæi, contra quos tum scribebat, populariter accusabant. Non poterant autem populariter defendi propter mystria, quæ iis continerentur. Etiam si igitur consequentia valeret, tamen coartanda esset ad Scripturas difficillimas, non autem extendenda ad omnes: quum cerum sit obscuritatem non occupare totum corpus Scripturarum: ipsis teste Augustino, cum in libris de Doctrina Christiana, alias citatis: tum hoc ipso de vilitate credendi c. 6. vbi serio testatur etiam in veteri Testamento Scripturam, ita esse modificatam, ut nemo inde haurire non posset, quod sibi satis est, si modo ad hauriendum deute ac pie, ut vera religio posci, accedat.

VIII. Secundo, non est necessaria consequentia. Eti enī verum sit locorum in Scriptura obscurissimorum non posse sensum sic elici, ut liquido sciri possit, sed tantum credi: tamen non sequitur necessariam esse Ecclesiæ Doctrinam. Quorsum enim necessariam? An ad liquido sciendum: an vero ad credendum? Pius est contra Augustini mentem: qui simpliciter negat liquido sciri posse: non excipiens auctoritatem Ecclesiæ, aut aliquid aliud. Nō potest autem esse necessaria ad id, ad quod nō perueniri quidem potest.

IX. Præterea obseruemus non agere Augustinum de fide Theologica: sed de ea, quam vulgo nominamus, quum nos testamur aliquid credere, de quo tamen non sumus certissimi in nobis ipsis. Hoc patet: quia cum negasset id sciri liquido posse, sed tantum credi: rationem subiunxit, quod nullis rationibus absens, aut mortui voluntas ita colligi posset, ut de illa iurare quis possit. Credit ergo, illud liquido scire, inferre etiam iuramentum: non autem illud credere. Quid ergo? Non posunt conjectare efficere, ut alius loci sensum aliquem esse, ita semifrigide credamus.

X. Tertio, eti necessaria esset Ecclesiæ sive Doctrina sive auctoritas ad interpretandam Scripturam: tamen hinc nego confici, Ecclesiam esse regulam fidei. Potest enim esse necessaria, tanquam necessarij sunt pueris Doctores Philosophi ad discendam Philosophiam: qui tamen non sunt norma Philosophiae. Et sane impius fit, qui neget nos ab Ecclesiæ, sive potius à Pastori-bus in Ecclesiæ, doceri verum sensum Scripturarum.

XI. Ex altero loco, negamus sequi, Dei verbum non esse regulam Dogmatum absque traditione. Neque enim aut iis verbis vsus est Augustinus: aut alijs idem significantibus. Sed dixit regulam fidei esse perceptam tum ex locis Scripturæ, tum ex auctoritate Ecclesiæ. Aliud est vero, regulam constare ex auctoritate Ecclesiæ, aliud acceptam esse ab ea.

XII. Et quidem vicissim obseruari iubeo disertam Augustini distinctionem, assignans Scripturæ quidem locos: Ecclesiæ vero auctoritatem. Locos enim non possumus intelligere, nisi sedes ipsas articulorum, quatenus doctrinam significant, quæ desumpta ex iis locis translata est, ut ita dicam, in eam regulam. Vnde colligimus Augustinum credidisse, non aliunde desumendā esse fidei regulam, nisi ex Scripturis, contra mentem Cordubensis.

XIII. Auctoritatem vero Ecclesiæ intelligimus; quam habent Doctores in discipulos. Nam hos, quandiu discunt, oportet docentibus credere. Agit autem de iis Augustinus, qui accedunt tum primum ad Scripturarum meditationem: atque adeo qui ex ea institutione, cuius usus est in Ecclesiæ erga Catechumenos, didicerunt fidei articulos. At hæc auctoritas non summa est & absoluta in iudicando potestas: sed tantum in veritate assignanda probitas & sinceritas.

XIV. Nec prætermittendum eo ipso loco Augustinum addere, se de ea regula fatus egisse, cum de rebus in primo libro loqueretur. Quæ verba ipsam nobis regulam digito indicant. Cum enim totum illud opus de Doctrina Christiana, in duo capita tribueret, nimirum in Res, & Signa: primi libri tota tractatio in rebus insinuitur; distinctis in eas quibus fruendum est, easque quibus videntur. At de utrisque cum multa dicat, tum certè nihil, quod non confirmetur ex disertis Scripturæ locis. Quare, si verum est eam esse regulam exponendarum Scripturarum, quæ constituit in ijs rebus, quas Augustinus tractauit: ex res autem constant, imo sumuntur ex Scriptura: tum necesse est ipsam regulam totam constare ex Scriptura. Atque hoc quidem eo certius, quod in toto illo lib. 1. ne verbo quidem meminerit, aut traditionis non scriptæ, aut auctoritas Ecclesiastice, aut vilius omnino rei, quæ non constet ex perspicuis Scripturæ locis.

XV. Denique, ut rem in pauca contraham: Si regula fidei accipitur ab auctoritate Ecclesiæ: ergo ipsa auctoritas Ecclesiæ, non est regula. Quod si obiciant, accipi etiam ex Scripturæ locis; & inferant, non esse igitur Scripturam hanc regulam. Respondeo, negari consequentiam: nec esse eandem ubique rationem: nam auctoritas Ecclesiæ non est Doctrina: sed loci Scripturæ sunt ipsa Doctrina, ex qua constat regula.

Tom. I.

CAP. VII.

Dæ testimonijs Augustini.

I. IN Colloquio Ratisbonensi Jesuite quoldam alios locos e Patribus collegenter, ut probarent præter Scripturam, agnoscendam esse quoq; communem & infallibilem aliquam Ecclesiæ auctoritatem Scripturas explicantem, & hæreses condemnantem. Cautè. Non ausi polliceri se ex Patrum Scriptis demonstratuos, communem illam auctoritatem, esse summuim: aut absolutum iudicem, normam vè omnium Controversiarum. At qui hoc opus erat potius. Nam esse illam aliquam auctoritatem communem, eiusque esse & Scripturas explicare, & omnes hæreses condemnare, nō est holtrum qui neget. Tantum non concedimus esse infallibilem. Sed hoc, quid ad rem? Non enim sequitur, vt si epe dixi, ideo esse regulam, si sit infallibilis.

II. Possem itaque sicutur abstineri hoc toto labore; ex quo thesis non concluditur. Tamen nē quid conquerantur, loco percutramus. Ex Augustino sex omnino collegunt. Primus est ex lib. i. contra Cresconium cap. 33. Quamvis huius rei certum de Scripturis Canonis non proferatur exemplum, eārundem tamen Scripturarum etiam in hære à nobis tenetur veritas: quum hoc facimus, quod univerſa tam placuit Ecclesiæ, quam ipsarum Scripturarum commendat auctoritas: ut quoniam Sancta Scriptura fallere non potest, quisquis falli metuit huius obscuritate questionis, eandem Ecclesiæ de illa consulat, quam sine ambiguitate Sancta Scriptura demonstrat.

III. Secundus, ex lib. i. contra Aduersariorum legis & Prophétarum c. 24. *Iste posuit testimonia, quæ sub nominibus Apostolorum Andrea, Ioannisque conscripta sunt: Quia si illorum essent, recepta essent ab Ecclesiæ, quia ab illorum temporibus, per Episcoporum successiones certissimas, usque ad nostra & deinceps tempora pergerent.*

IV. Tertius ex lib. 28. contra Faustum c. 2. *Cum necesse sit alterum horum librorum esse mendacem, cui nos potius censes fidem accommodare debere? Ei- ne, quem illa Ecclesia ab ipso Christo inchoata, & per Apostolos profecta, certa successionis serie, usque ad hæc tempora toto terrarum orbe dilatata; ab initio tradi- ditum & conservatum agnoscit, atque approbat. An ei quidem eadem Ecclesia in- cognitum reprobat, cum etiam proferatur ab hominibus ita veribus, ut Christum laudent esse mentitum?*

V. Quartus contra Epistolam fundamenti c. 5. *Euangelio non crederen- ni me Catholica Ecclesia commoueret auctoritas. Et post pauca. Actibus Apo- stolorum necesse est me credere, si credo Euangelio: quoniam utramque Scriptu- ram similiter mihi commendat Ecclesia auctoritus.*

VI. Quintus, in Psalm. 57. *In ventre Ecclesiæ veritas manet. Quisquis ab hoc ventre Ecclesiæ separatus fuerit, necesse est ut falsa loquatur. Necesse est, in- quam, ut falsa loquatur, qui aut concipi noluit; aut quem conceptum mater ex- cussit.*

VII. Sextus, concio ad Catechumenos contra Iudeos, Paganos, & Arianos, cap. 21. *Hæc (Ecclesiæ) est mater vera, pia mater & casta: ini- tio in seculis sui viri dignitate ornata: non fornicatus mendacio fallente turpiter colorata. Non nos ab ista matre nomen confitum seducat alienum, non nos Ecclesiæ species devi- piat aliena.*

VIII. Haec tenus ex Augustino Jesuitæ; nudum textum ita recitantes: Quæ quidem segnities est ex excusanda si disertis verbis, totidemque: ut ita dicam, sicut locis ea contineretur sententia, quam probare oportebat. Sed, eam longe veila recedant, imo etiam verborum sensus: quis non inter- tur ab iis viris nullo signo indicatam vim consequentia; sed relictam nobis suuandam? At hæc non iam segnities est, sed dulus malus. Certe hoc eorum est ingenium, qui maximi leuitate inter Sophistas, nempe; ut eas occultent partes, quas vident infinitissimas.

IX. Ceterum maiori pars hitorum locorum in alijs Controversijs aptius explicabitur: primus quidem in Perfectione Scriptura: secundus, tertius & quartus, in Auctoritate consignandi Canonis: Nam & iis locis rursus obij- cipient: itaque hoc loco non erit necesse de iis multa dicere; tantum, ut ostendamus nullo modo confici, quod Jesuitæ volunt, alium esse summum siue ab- solutum iudicem, hoc est, normam Controversiarum sacrarum præter Scripturam. Nam sic mihi status cause reperiendus est, cum quo hi loci certius compararentur.

X. In primo igitur, Nego sequi, esse Ecclesiæ Controversiarum normam; quia eam sequendam dixit Augustinus ab iis, qui falli metunt in quæstione de baptizandis hæreticis. Primo, quia id argumentum est à posté- riore: hoc modo: Si rebaptizandi essent hæretici, ergo eos aliquando Ecclesiæ rebaptizasset. At non rebaptizavit inquit: Ergo non sunt rebaptizandi. Quæ consequentia non excludit causas, propter quas id nunquam fecit Ecclesiæ. Hæc autem causa aliunde non possumus desumere, quam ex nota iphus Ecclesiæ, secundum quam ipsa Controversias decidit.

XI. Secundo, quia si Ecclesiæ esset norma, ergo non aliunde sumeret auctoritatem. At Augustinus eodem verborum contextu, auctoritatem Ecclesiæ mutuantur a Scriptura. Sunt enim diserta verba, *Quam ipsarum Scripturarum commendat auctoritas: quibus significatur, rotam auctoritatem Ecclesiæ inde aut sumi, atque probari: quod eam Scripturæ diligenter nobis commendat. Imo vero, quia dixit, earum Scripturarum veritatem teneri, cum id sit, quod Ecclesiæ placuit, quam ipsa commendat; perspicuum est mentem esse Augustini, tum certam esse in qualibet quæstione veritatem, cum pro fundamento habentur Scripturæ: idque duntaxat Ecclesiæ reliquum esse, ut ab ea discamus, quæ sit mens Scripturarum.*

XII. Tertio: in eis verbis nullum significatur summiū iudicium, sed tantum praxis, in qua nulla propriæ auctoritas est decidendi: sed tantum humilitas obsequendi, ut diligenter custodiantur, quæ ab inicio tradita sunt. Itaque, qui ab ea praxi ducent argumentum, non quid iudicari Ecclesiæ, vel nō iudicari, attendunt; sed tantum, quid accepit libi commendatum: qua in re nulla potest esse norma iudicandarum Controversiarum, sed tantum testi- monium.

XIII. At (inquiet) infallibilem Augustinus ostendit eam præmix Ecclesiæ. Respondeo primo, non propterea sequi Ecclesiæ esse normam. Non e-

DE CANONE FIDEI.

18

nim norma est, quicquid est infallibile: sed tantum id, quod præterea non pender aliunde; quod de Ecclesia dici non potest. Sed de hac consequentia, paulo ante plura.

XIV. Denique nego Ecclesiam hinc ab Augustino asserti esse infallibilem. Infallibilem illud est, non quod non errauit: sed potius, quod neque errauit in præteritum, neque errare potest in futurum. Illud facile dici poterat de Ecclesia in ea quæstione; & alij multis in quibus retinuerat & indem ab initio traditionis sicut etiam. At hoc posterius neque Augustinus inquam dixit, nec verè quisquam polliceri potest: qua de re etiam paulo post plura.

XV. In secundo & tertio loco, nulla vis est consequentia. Quid enim? An quia libri Apocryphi non sunt recepti ab Ecclesia; vel quia ijs libris credendum est potius, quos illa recepit, quam iis, qui obtruduntur ab hereticis, ideo sequitur Ecclesiam esse normam Doctrinæ? Nihilominus ratio est, quia libri Apocryphi non pertinent ad fidem. Deinde recipit Canonicos Ecclesia non iudicio, sed obsequio: tertio, quia sic constituerentur Ecclesiae particulares, norma fidei. Augustinus enim inter ipsos Ecclesiasticos libros, ita distinguit, ut eos velut esse maiorum auctoritatis, qui vel à pluribus, vel à præcipuis Ecclesijs admittuntur. Atid est absurdum.

XVI. In quarto, nego id, cuius auctoritate commouemur ad credendum, regulam esse eius quod creditur. Nam etiam occasio commouet. Sic Apostoli miraculorum vi multos quotidie commouebant: nec tamen miracula aut sunt, aut esse possunt regula fidei, sed occasio tantum. Sic Discipuli auctoritati magistrorum credentes discunt. Nec alio modo se Augustinus testatur Ecclesiae auctoritate commotum, ut etiam postea sibi, & Euangelium, & Actus dicit fuisse commendata. Sed hac de re alias prolixius.

XVII. Quintus & sextus locus docent intrinsecus solam Ecclesiam veritatem ex state, nec ab ea discedendum. Quod nemo sanus negat. Nam omnes hereses falsum & docent & tuentur. Sed inde concludere Ecclesiam esse regulam Controversiarum omnium, sola audeat Sophistice: & quidem vix aha quam Papistica, quæ ex quolibet quidlibet se sperat effecturam. Quid enim non audeat, quæ semel modestæ fines est prætergressa? Sed non ita, qui modeste & ad salutem sapiunt.

CAP. VIII.

De Tertulliano.

I. Ex Tertulliani libro de Præscriptionibus multa describunt, ubi docetur, primo non prouocandum ad Scripturas, neque in iis constituendum certamen, in quibus aut nullus, aut in certa sit victoria: sed prius disputandum, quibus competit fides ipsa, cuius sint Scripturae, à quo, & per quos, & quando, & quibus sit tradita disciplina, qua sunt Christiani. Tum alios non esse recipiendos. Prædicatores, quam quos Christus instituit: quid autem hi prædicauerint, quid illis Christus reuelauerit, non aliunde probari debere, nisi per easdem Ecclesias, quas Apostoli considerunt, ipsi eis prædicando, tam viua voce, quam per Epistolam postea. Inde confitare, omnem Doctrinam, quæ cum illis Ecclesijs Apostolicis conspiret, veritati deputandam: & multa præterea in eandem sententiam.

II. Respondeo, Tertullianum, cum haec ita effudit, non agere de regulis fidei, sed de præscriptionibus aduersus hereticos. Non est autem Præscriptio idem cum regula. Nam duplicit agendum docet cum hereticis: vel Præscriptiones, vel Retractione. Sic enim opponit lib. I. contra Marcionem cap. 21. & 22. *Nihil* (inquit) retractare oportebat. Et post paulo, *Sed quomodo funditus euertetur Antichristus, nisi ceteris quoque injectionibus eius elidendis locus detur, relaxata præscriptionum defensione?* Est autem Tertulliano retractare, ut obseruat Iunius in Indice ad eius opera *adversarii*, tractare diligenter: quod facile norunt, qui in eo sunt versati. Et sane præscriptionum capite quadragesimo quinto præscriptioni opponit specialem responzionem. *Sed nunc quidem* (inquit) *generaliter actum est à nobis aduersus heres omnes, certa & iustis & necessariis præscriptionibus repellendas à collatione Scripturarum. De reliquo, si Dei gratia annuerit, etiam specialiter quibusdam respondemus.*

III. Est autem Præscribere, verbum forense, qualia non pauca in Ecclesiam induxit Tertullianus, ex Iurisconsulto, Christianus. Et significat, cum quis aduersarij certis exceptionibus remouet à lito contestanda; ita vnde summa rei negat agendum, eamve causam ex iuri præscriptio iudicandam. Verus Glossarium, *Præscriptio, ἀπορία: & rursum, ἀπορία, exceptio, præscriptio: ἀπορία, præscribo.* Iam Julius Pollux in Onomastico lib. 8. *ἀπορία* exponit, ὅτι τις μὴ ἀπορεύειν λέγει τὸ δικαιον, quando quis negat litem inferri posse: verbis opinor ab Isocratis oratione Paragraphica mutualis: quæ non ita multo post explicitur, *ἀπορία, ἀπορία, ἀπορία, ἀπορία*, quod non licet ipsi litem mouere de ijs quæ olim acta essent, *ἀπορία, ἀπορία, ἀπορία, ἀπορία*, ne si quidem (inquit) haec omnia commisissim, nimirum propter legem *ἀπορία*.

IV. Proprieta folet Tertullianus Præscriptionem compendio assignare, ut de Patientia cap. 4. *In expedito, & quasi præscriptionis compendio.* Aduersus Hermogenem statim initio, *Solemus hereticis compendij gratia de posteriorate præscribere.* Sensus est, ad vitandam rerum ipsarum prolixam perplexamque retractationem, eo deueniri, ut negetur admittendos hereticos, ad disputationem de summa Doctrinæ. Quo etiam sensu Augustinus præscriptionem nominat contra Cresconium lib. 2. statim ab initio: *Hac* (inquit) *quasi præscriptione se in causa pessima putant acutissimos: videlicet Donatistæ, quum de causa dissensionis cum Catholicis nollent habere Colloquium.*

V. Quinetiam de Virginibus velandis c. 1. tria numerat præscriptionum genera. *Hoc* (inquit) *exigere veritatem, cui nemo præscribere potest: non spatium temporum, non patrocinia personarum, non priuilegium regionum.* Atqui cum tempus, tum personæ & regiones, eiusmodi sunt, ut extra causam sint, & accidentia quædam, quæ propriæ loquendo non possunt ius constitutere, nec esse regula.

VI. Ex his apparet neque inter præscriptiones regulam numerari posse, neque inter regulas præscriptionem. Nam præscriptio hoc agit, ut ne iure difceperetur de summa rei: Regula autem, contra, ut in rem penitus inquiratur ex iuri formula. Quare, cum Tertullianus inter præscriptiones numeravit Ecclesiae illam auctoritatem, quam tanti faciunt aduersarij, eo ipso iudi-

cavit, eandem non posse legitime haberi pro veritatis norma; aut summis iudice.

VII. Addo eam præscriptionem ab Ecclesiarum Apostolicarum auctoritate, non esse certam: ac proinde non necessariam: imo ne iustum quidem, contra quam Tertullianus afflerebat; cuius non est in Ecclesia tantum nomē, vt non licet melius sentire. Est enim fallax præscriptio: quod esti Tertulliani tempore poterat in dubium vocari, tamen hodie est manifestissimum. Eā ille ita concipit: *Hanc igitur dirigimus præscriptionem, Si Dominus Iesus Christus Apostolus misit ad prædicandum, alios non esse recipiendos, quam quos Christus instituit.* Haec tenet optimè, nobis & consentientibus, & leto laudantibus. Sed pergit, *Quid autem prædicauerint, id est, quid illi Christus retinuerit, & hic prescribam non aliunde probari debere, nisi per easdem Ecclesias, quas ipsi Apostoli considerunt.* Si hæc sunt, constat proinde omnem Doctrinam, quæ cum illis Ecclesijs Apostolicis, matribus & originalibus fidei co*sp*erat, veritatis deputandam, id sine dubio tenentem, quod Ecclesia ab Apostolis, & Apostoli à Christo, Christus à Deo suscepit.

VIII. Hæc primo falsum est nou posse aliunde probari, quid Apostoli docuerint, quam ab ijs Ecclesijs. Alias quorsum Scripturæ? aut quis earum futurus est vsus? Itane? Nos quotidie ex operibus Augustini inquirimus, & deprehendimus, quid ille Pater docuerit? Et ex Epistolis ad Romanos, ad Corinthios, reliquis, nemo scire poterit quid Paulus docuerit? Imo Paulus ipse contradicit, ad Ephes. 3. *Ante scripti paucis: ex quo perleto potestis intelligere quæ sit mea intelligentia in mysterio Christi.*

IX. Secundo falsum est, omnem Doctrinam, quæ consiperet cum illis Ecclesijs Apostolicis, esse veritati deputandam. Nisi forte earum intelligat ita tum primum, non vero deinceps præsentem: quod non satis quadrat eius intuitu. Re vera enim obicit præsentem statum, ut appetat ex circumstantiis. Sed hoc falsum esse, non est multi laboris docere, cum habeamus testem experientiam. Nam inter eas Ecclesijs ipse numerat, non Romanam tantum, sed etiam Corinthiam, Philippensem, Thessalonicensem, Ephesinam. Quid ergo dicimus? Omnes-ne, aut singulas? Singulas, absurdum. Quis enim audiuit vñquam Smyrnensis Ecclesiæ iudicium (vt hanc pro exemplo nominem) regulam fuisse Controversiarum inter Christianos? Et si fuisse aliquando, tum vero à multis iam saeculis, ea perijstet regula, cum perit eo loco Ecclesia. Nec de alijs aliud iudicium.

X. Ettamen singulas sine dubio Tertullianus intelligebat; ut appetat ex c. 36. *Age iam qui voles curiositatem melius exercere in negotio salutis tue, percurre Ecclesijs Apostolicas, apud quas ipsa adhuc Cathedra Apostolorum suis locis præsidentur, apud quas ipsa authenticæ & eorum literæ recitantur, sonantes vocem, & representantes faciem unius cuiusque.* Proxime est tibi Achaia, habes Corinthum. Si non longe es à Macedonia, habes Philippos, habes Thessalonicenses. Si portes in Asiam tendere, habes Ephesum. Si autem Italia adiaces, habes Römanum, unde nobis quoque autoritas presta est. Significat enim hæc verba sufficere Asia-nis Ephesum; ut non sit necesse Philippos currere. Achæi suum Corinthum satis esse, quamvis Römanum non adeant. Italii Römanum: vtut Ephesum non nauigent. Quo magis appetit, quam incommode senserit: siquidem ita senserit, aut certè quam frusta eius verbis Papistæ aburantur. Quis enim hodie bene Christianus aut Ephesum consulat, aut Corinthum, aut Philippenses, aut Thessalonicenses? Imo Papistæ pro Röma tantum pugnant, sua Helena.

XI. Quod si non singulas Ecclesijs Apostolicas aduerterat, veliat esse iudices, sed cunctas simul, primo discedunt à suo auctore: hoc ipso que eludens testimonium, quod opponebat tanquam grauissimum, locupletissimumque. Secundo: non facile patetur Römanæ fastus Ecclesiæ, sibi riuales addi in eiusdem auctoritatis crimen dicam, an culmine? Tertio nihil promovent. Quia enim ex iis Ecclesijs nulla remansit integra, nostro quidem, hoc est, verè lentientium iudicio, Papistarum autem, omnes descerent excepta Römanam, tum sane eam regulam oportet iampridem nullam esse. Quod est absurdum.